

ABC

NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Topór liktorski i swastyka

(J.) Tak jeszcze niedawno prasa masonicka i liberalna ogłaszała sytuację Włoch za beznadziejną, wróżyła klęskę wojskową, zalamanie gospodarcze, upadek Mussoliniego i faszyzmu. Rachuby te poczęły już dawno zawodzić dzięki imponującej postawie moralnej społeczeństwa włoskiego, oraz zwycięstwom marszałka Bagdoglio. Zmiana sytuacji międzynarodowej przekreśliła je do reszty. Im bardziej na konferencji londyńskiej objawia się nicieść paktów i paragrafów, im bardziej ułatnia się duch Ligi Narodów, tem większe znaczenie zdobywają czynniki realne: sojusze, oparte na wspólności interesów, a rozporządzające odpowiednią siłą militarną. Jasną jest rzeczą, że dalszemu wzrostowi potęgi Niemiec przeciwdziałać muszą państwa ościenne. Dotyczy to przede wszystkim kwestji austriackiej.

Sprawa to ciężka, bo i w samym społeczeństwie austriackim są poważne siły dążące do połączenia się z Rzeszą. Powstrzymać Anschluss można siłą, a siłę reprezentują w tym punkcie geograficznym tylko Włosi.

Mussolini rozumie to dobrze; siad rokowania rzymskie i zacieśnienie stosunków z Wiedniem i Budapesztem. Wobec groźby Anschlussu i Czechosłowacji patrzy dziś bez wstępu na powrót Włoch do aktywnego działania w Europie. Również i p. Litwinów, tak doniedawna zażarty na czarne koszule, dziś mięknie w sposób widoczny i, zarzucając mrzonki o przewrocie we Włoszech, radby wyzyskać topór liktorski do walki z zachłanną swastyką.

Tak więc niema już mowy o embargo na naftę, a sankcje gospodarcze też pewnie nie potrają długo. Włochy są dziś potrzebne, tak potrzebne, że gdyby nie istniały trzebaby je wynaleźć. Skazane uroczyście na banicję z grona równoprawnych, wracają dziś ze wzmożonym prestiżem, stwierdzając tem słuszność słów Bayarda, że „niema posterunku słabego, dopóki są ludzie serca, którzy go bronią”.

Zajście w Sejmie śląskim na tle krytyki administracji

Agencja Press donosi z Katowic: W śląskich kołach politycznych wyrażenie wywołało zajście, jakie rozegrało się w sejmie śląskim w czasie dyskusji budżetowej.

Członek klubu prorządowego,

Zmiany w monopolach

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie nastąpi szereg zmian na naczelnych stanowiskach w monopolach państwowych. Dotychczasowy dyrektor monopolu spirytusowego, p. M. Szachowski, obejmie stanowisko dyrektora monopolu tytoniowego, zaś dyrektorem monopolu spirytusowego zostanie dotychczasowy dyrektor departamentu akcyz i monopolów w Min. Przemysłu i Handlu, p. E. Zarembe.

Na stanowisko zwolnione przez dyr. Zarembe wymienią nazwiska p. Wacława Fabierkiewicza, Widomskiego i Węgrzynowskiego.

Spisek niemiecki na Śląsku

Przeszło 100 osób zasiadzie na ławie oskarżonych

Władze sądowe na Górnym Śląsku ukończyły śledztwo w sprawie tajnej iredentystycznej organizacji hitlerowskiej w województwie śląskim. Jak się zdaje, w stan oskarżenia postawionych będzie około 110 osób, przynależnych do antypaństwowej organizacji spiskowej. Proces odbyć się ma już w kwietniu rb.

Obrońcy uwięzionych spiskowców niemieckich zwrócili się do władz sądowych o zwolnienie kilkunastu osób z więzienia śledczego. Wnioski obrony zostały odrzucone. W uzasadnieniu wniosków o wypuszczenie szeregu spiskowców na wolną stopę, adwokaci powoływali się m. i. na samobójstwo, popełnione przez jednego z przywódców sprzysiężenia, Pawła Maniurę, w więzieniu chorzowskim.

Ze strony międzynarodowej wyjaśniają, iż Maniura był jednym z przywódców spisku antypolskiego, ale nie należał do ścisłego sztabu sprzysiężenia. Główni przy-

wódcy zdołali zbiec na terytorjum niemieckie. Dochodzenie w sprawie samobójstwa ustaliło, iż jego śmiertelny zamach samobójczy był aktem rozpacz i protestu przeciw stanowisku, jakie wobec wykrytego sprzysiężenia zajęły legalnie działające na Górnym Śląsku niemieckie organizacje hitlerowskie. Maniura uznał, iż został zdradzony przez rodaków, którzy odmówili mu wszelkiej pomocy i w atmosferze moralnego odosobnienia targnął się na życie.

Tajna organizacja hitlerowska na Górnym Śląsku nosiła nazwę „National - Sozialistische Deutsche Arbeiter - Bewegung“ (N. S. D. A. B.). Dzisiaj już nie ulega wątpliwości, że członkowie niemieckiego sprzysiężenia, zmierzającego do oderwania Górnego Śląska od Polski, należeli w większości swej równocześnie do legalnie działającej w województwie śląskim organizacji hitlerowskiej pod nazwą „Jungdeutsche Partei“. Przywódcą tej

3 wstrząsające katastrofy

20 zwęglonych trupów w samolocie komunikacyjnym

LONDYN, 27. 3. (ATE.). — Z Mexico City donoszą, że w pobliżu Popocatepeto spadł płonący samolot komunikacyjny z 10 pasażerami i 10 ludźmi załogi. Wszyscy ponieśli śmierć na miejscu. Wśród zabitych znajdują się również książe Adolf i księżniczka Elza Schaumburg-Lippe.

Rozbity samolot należał do typu wybudowanego przez zakłady Forda i był wynajęty dla celów wycieczkowych. W wycieczce tej, która skończyła się tak tragicznie, brali udział członkowie elity

towarzyskiej, przeważnie Niemcy.

TRAGICZNE POPISY KOBIET

RYGA, 27. 3. (ATE.). Z Moskwy donoszą: Podczas ćwiczeń lotniczych i skoków ze spadochronem, dokonywanych z wysokości 2000 m. dwie komsomolki Luba Berlin i Tamara Iwanowa zeskokowały z samolotu celem zademonstrowania niezwykle ryzykownego skoku, polegającego na tem, że skoczek otwiera spadochron dopiero w ostatniej chwili na wysokości zaledwie 200 m. nad ziemią, lecąc pozostałą przestrzeń z zamkniętym spadochronem.

Cheąc pobić rekord obydwie pilotki sowieckie zbyt późno otworzyły spadochrony i zginęły na miejscu. Katastrofa ta wywarła w Moskwie wstrząsające wrażenie. Obydwie pilotki należały do najbardziej wytrawnych skoczek — jedna z nich, Luba Berlin dokonała 49 skoków przy pomocy spadochronu, jej zaś towarzysząca Tamara Iwanowa 46.

ZDRUZGOTANY SAMOŁOT EDENA

LONDYN, 27. 3. (ATE.). W New Forest pod Southampton wydarzyła się dziś w nocy ciężka katastrofa samolotowa. Samolot towarzystwa Commercial Air Hira-Croydon, wynajęty przez Ministerstwo Lotnictwa specjalnie dla ministra Edena, w czasie lotu nocnego z Londynu do Southampton spadł z niewyjaśnionych dotąd przyczyn i roztrzaskał się.

Pilot i 4 pasażerów, w tej jedna kobieta ponieśli śmierć na miejscu.

Milaszewski w klinice we wtorek wraca do domu

Stanisław Milaszewski od tygodnia przebywa w klinice uniwersyteckiej, gdzie zabrano go przed tygodniem. Okazało się, że gwóźdź wbity w kość goleniową w pobliżu kolana musiał być wyjęty, gdyż w okolicy stawu kolanowego utworzył się stan zapalny i groził komplikacjami w kolanie.

Milaszewski wrócił do kliniki 18-go. Gwóźdź z nogi wyjęto.

Zrost nogi nie jest jeszcze zupełny, gdyż gips musiano zdjąć przedwcześnie. Wobec tego nogę wzięto w kleinę. Wczoraj zastosowano na mięsień chorej nogi pierwszy masaż.

We wtorek znakomity pisarz wraca na kurację do domu. Noga w kleinę pozostanie jeszcze około 2 tygodni.

Badanie w 11 grupach gospodarki przedsiębiorstw państwowych

Komisja do zbadania gospodarki przedsiębiorstw państwowych ustaliła podział przedsiębiorstw zakwalifikowanych do zbadania w pierwszej kolejności na 11 grup oraz dokonała przydziału referentów do poszczególnych grup. Ogółem w pierwszej części komisja zbada 41 przedsiębiorstw.

Referenci rozpoczęli z dniem

wczorajszym swe prace. Z bardziej znanych przedsiębiorstw państwowych poddano kontroli: Polskie Radio, przedsiębiorstwo przemysłowe w Zarządzie Lasów Państwowych „Pogot“, Państw. Zakłady Przem. Żelaznicy, fabryki Zw. Azotowych w Mościcach i Chorzowie, „Polmin“, „Starachowice“ oraz huta „Pokój”.

Tylko 2 taksówki otrzymały roczne koncesje

W dniu wczorajszym z polecenia Wydziału Kolowego Kom. Rząd. odbyła się rejestracja 34-ech samochodów. W wyniku rejestracji dwa samochody otrzymały kon-

cesje na rok, cztery na 6 miesięcy, a 28 tylko na 4 miesiące.

Wyniki rejestracji wywołały wśród właścicieli taksówek zaniepokojenie.

Ciemnota na Wołyniu

78 proc. analfabetów w pow. włodzimierskim

Analfabetyzm na Wołyniu ilustrują cyfry statystyczne, dotycząca szeregu powiatów województwa wołyńskiego. W powiecie rówieńskim bez miasta Równego naliczono 71,3 proc. mieszkańców w wieku ponad 10 lat nie umiejących czytać ani pisać. W mieście Równem 15 proc. mieszkańców ponad 10 lat życia — to analfabeci.

W powiecie dubieńskim 68 proc. ludności w wieku ponad 10 lat nie umie czytać ani pisać. Jeszcze gorzej przedstawia się analfabetyzm w powiecie włodzimierskim, gdzie (bez miasta Włodzimierza) 78,3 proc. ludności w wieku ponad 10 lat — to analfabeci. W mieście Włodzimierzu naliczono 19,7 proc. analfabetów wśród ludności powyżej 10 lat.

Ludność może się zaznajamiać z treścią „Dziennika Ustaw”

Minister Spraw Wewnętrznych wydał zarządzenie do podległych władz i urzędów w sprawie udostępnienia ludności zaznajamiania się z treścią „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej”.

Dotychczas tylko prenumeratorem lub nabywcą pojedynczych numerów „Dziennika Ustaw” mogli zaznajamiać się z brzmieniem ogłaszanych w nim ustaw, dekreto- w i rozporządzeń.

„Dziennik Ustaw” ma być wykładany w urzędach wojewódzkich i w starostwach, w miejscach łatwo dostępnych dla interesantów (poczekalnie, biura informacyjne i t. p.) dla bezpłatnego przeglądania go przez osoby zainteresowane.

Minister Spr. Wewn. w zarządzeniu podkreśla, że „Dziennik Ustaw” winien być udostępniony ludności z pominięciem biurokra-

tycznych formalności i zbędnych utrudnień, jak wyczekiwanie, mel-dowanie się, szatnie i t. p.

Pochmurno

W godzinach popołudniowych wczoraj panowała w Polsce pogoda pochmurna z przejaśnieniami w dzielnicach północnych, a z drobnym opadem miejscami na Wołyniu i w Krakowskim. Temperatura o godz. 14-ej wynosiła: 2 st. ciepła w Pińsku, 3 w Warszawie, 4 w Plocku, 5 w Poznaniu i Gdyni, 6 w Cieszynie i Wilnie, oraz 7 w Zakopanem i Zaleszczykach.

Dziś — w dalszym ciągu pogoda pochmurna z rozporządzeniami w dzielnicach północnych i środkowych, a z drobnymi opadami i mgłą w południowych. Temperatura bez wiatru krajem przymrozki. Slabe wiatry z kierunków wschodnich.

Ządanie opuszczenia miast Lotnictwo włoskie sieje zniszczenie

LONDYN, 27. 3. (ATE.). Z Addis Abeby donoszą: Samoloty włoskie, które w liczbie 25 zbombardowały wczoraj przed południem miejscowość Fajambiro, położoną między Dżidziga i Harrarem, zrzuciły w Harrar odezwy, wzywające ludność abisyńską, by do 1 kwietnia opuściła miasto. Podobne odezwy zrzucano również w innych miejscowościach. Według opinji abisyńskich kół wojskowych jest to zapowiedź włoskich ataków lotniczych na Harrar i inne miasta.

Zbombardowana wczoraj miejscowość Fajambiro została, jak podają ze źródeł abisyńskich, zrównana z ziemią.

RYM, 27. 3. (PAT). — Agencja Stefani donosi z Dżibuti: Abisyńczycy w ostatnich czasach ufortyfikowali bardzo silnie miasto Harrar. Wzdłuż murów dawnego miasta przeprowadzono linje oko-

po i zbudowano schrony dla dział i karabinów maszynowych. W całej okolicy przeprowadzono budowę nowych dróg o znaczeniu strategicznym.

PARYŻ, 27. 3. (PAT). Wojska włoskie, według Havasa, czynią szybkie postępy na froncie rzeki Takazze i Setit. Mai Timchet zajęła dywizja Gran Sasso, dowodzona przez ks. Bergamo.

Tembien i Szire są całkowicie

oczyszczone z Abisyńczyków. Rze-ka Takazze, której szerokość wynosi około 100 metrów, znajduje się pomiędzy łańcuchami gór Tzellemti i Semien, które Włosi starają się obecnie okrążyć. W niektórych miejscach postępy włoskie wynoszą około 300 klm.

Według krążących pogłosek, armje rasa Kassa i rasa Imru znajdują się w pobliżu Gondaru. Siły ich nie przewyższają rzekomo 12 tysięcy żołnierzy.

Po całodziennym strzelaninie Protesty i oskarżenia ambasadorów Japonji i Sowieców

TOKJO, 27. 3. — Podczas gdy wysłano instrukcję do japońskiego ambasadora w Moskwie, by złożył protest spowodu incydentu, jaki się wydarzył 25 b. m. w pobliżu Czang-Ling-Tse, ambasadorowie, Jurenjew, jak donosi agencja Domei, odwiedził premje-

ra Hirota, składając protest spowodu tegoż incydentu.

Hirota zaprzeczył twierdzeniu, jakoby wojska japońskie przekroczyły granicę sowiecką, utrzymując, że strona sowiecka jest odpowiedzialna za zajście.

Na podbój Hiszpanji Jadą z Leningradu komuniści hiszpańscy

RYGA, 27. 3. (ATE.). — Według doniesień z Moskwy, w Leningradzie odbyła się uroczystość pożegnania 24 rewolucjonistów hiszpańskich, którzy po stłumieniu powstania w Asturji wyemigrowali do ZSRR. Obecnie rewolucjonisci hiszpańscy opuścili Sowiety, wyjeżdżając do Hiszpanji, celem wzięcia czynnego udziału w ruchu rewolucyjnym.

„POBOŻNE” ŻYCZENIA Podczas uroczystości pożegnania przedstawiciele wszechwzrostkowej partji komunistycznej wygłosili przemówienia, wyrażając życzenia, aby rewolucjonistom hiszpańskim udało się zatknąć czerwony sztandar nad półwyspem Pirenejskim. Przed wyjazdem 24

rewolucjonistów hiszpańskich zostało przyjętych przez członka Poliburo wszechwzrostkowej partji komunistycznej, Zdanowa, który jest jednym z najbliższych współpracowników Stalina.

POLĄCZENIE SOCJALISTÓW Z KOMUNISTAMI

MADRYT, 27. 3. (PAT). Przywódcy młodzieży socjalistycznej i komunistycznej porozumieili się w sprawie połączenia obu organizacji. Wkrótce odbyć się ma kongres, na którym zorganizowana będzie nowa grupa pod nazwą „Federacji Hiszpańskiej Młodzieży Socjalistycznej”. Grupa ta liczyć będzie przeszło 100.000 członków.

Anglja poczuwa się do zobowiązań Tylko w razie napaści na Francję i Belgię

Apel min. Edena do Hitlera o wyrażenie propozycji

LONDYN, 27.3. — We wczorajszej deklaracji w Izbie Gmin min. Eden uzasadnił obszernie stanowisko Anglii wobec postępowania Niemiec i powstałej stąd sytuacji w Europie.

Eden podkreślił, że Niemcy samę zaprojektowały i dobrowolnie przyjęły demilitaryzacje Nadrenji, a łamiąc to zobowiązanie, kierowały się wyłącznie argumentami przemocy. Anglja, jako gwarantka paktu reńskiego, ma określone zobowiązania i uważa je za wiążące. W celu odprężenia sytuacji i umożliwienia dalszych rokowań mocarstwa lokarneńskie przedstawiły Niemcom pewne propozycje: odesłanie sporu do Hagii, utworzenia strefy obsadzonej policją międzynarodową i niefortyfikowania Nadrenji. Aby rokowania mogły dojść do skutku, Niemcy muszą wnieść konstruktywne kontrpropozycje.

Przeszedłszy analitycznie zobowiązania angielskie zawarte w pakcie lokarneńskim i podkreślił, że narady sztabów wojskowych są bez znaczenia politycznego, mają na celu tylko techniczne ułatwienie wykonania zobowiązań, min. Eden zaznacza, że W. Brytania poczuwa się do zobowiązań wobec Francji i Belgii w razie niesprowokowanej napaści i poza ten zakres zobowiązania te nie wychodzą.

Następnie zwrócił się Eden z apelem do Hitlera, aby jego propozycje, na które cała Europa z niepokojem czeka, dawały możliwość dalszych pertraktacji. Rząd brytyjski dążyć będzie do pojednania, a Francja winna przystąpić do rokowań obywatelnie.

WE FRANCJI
PARYŻ, 27.3. (ATE). Przemówienie ministra Edena zostało przyjęte niejednolicie przez prasę francuską. Niektóre dzienniki zaznaczają w nagłówkach, że min.

Eden nie chce być pierwszym ministrem brytyjskim, odmawiającym honorowania podpisu Anglii. Sprawozdawczyni dziennika „Oeuvre” podkreśla, że mowa Edena była wystąpieniem odważnym. Jest rzeczą pomyślną, że Eden położył nacisk na konieczność ustępstw ze strony Niemiec i stwierdził, że odrzucenie propozycji w sprawie strefy neutralnej musi być zastąpione inną równoznaczną koncesją.

Radykalno - socjalistyczna „Republique” oświadcza, że min. Eden jest odważnym i lojalnym mężem stanu. Mowa jego świadczy, że polityk ten rozumie odpowiedzialność, która na nim ciąży. „Je Journal” oświadcza, że z mowy Edena wynika, że Anglja nie życzy sobie rokowań sztabów generalnych na wzór rokowań z 1914 r.

W ANGLII
LONDYN, 27.3. (ATE). — Dziś sędzią prasa poranna omawia z ożywieniem przemówienie ministra Edena w Izbie Gmin.

„Times” stwierdza, że min. Eden złożył oświadczenie uspakajające angielską opinię publiczną.

„Morning Post” wyraża zadowolenie, że min. Eden odmówił niehonorowania podpisu Wielkiej Brytanii.

„News Chronicle” zaznacza, że jak wynika z mowy Edena, Niemcy odmówili zniesienia fortyfikacji w Nadrenji. Mowa ministra świadczy, że Anglja dąży do pokojowego rozwiązania, opartego na słusznym podstawach. Mowa Edena była jasna i stwierdziła niezbicie, że Anglja nie opiera się na Francji, ani na Niemczech, lecz pozostaje wierna paktowi Ligi Narodów.

Organ Labour Party „Daily Herald” wyraża żywe niezadowolenie z mowy Edena. Dziennik ten

twierdzi, że przemówienie ministra spraw zagranicznych rozczarowało wszystkich zwolenników Ligi Narodów. Rząd Wielkiej Brytanii myśli więcej o obronie Belgii i Francji, aniżeli o obronie prawdziwego pokoju.

„Daily Mail” jest również niezadowolona. Dziennik zarzuca min. Edenowi brak zmysłu rzeczywistości. Minister zdaje się nie ro-

zumieć, że przeważająca większość opinii angielskiej uważa traktat wersalski i układy w Locarno za martwą literę.

„Daily Express” streszcza w następujący sposób opinię przeciętnej Angliki: „Jest rzeczą obłąkną, kto zerwał układ lokarneński, Francja, czy Niemcy. Anglja nie może walczyć w obronie tego układu”.

**Wieczny pakt o nieagresji
Między Francją i Niemcami
zawierać mają propozycje Hitlera**

PARYŻ, 27.3. (PAT.). Zainteresowanie budzi tu treść nowych propozycji, z jakimi wystąpił kanclerz Hitler 31 marca.

„Petit Journal” informuje, że von Ribbentrop miał dać do zrozumienia Edenowi, że kanclerz Hitler wystąpił pod adresem Francji z propozycją zawarcia wiecznego i bezwarunkowego paktu o nieagresji między obu krajami.

Wiadomość potwierdza „Oeuvre”, zaznaczając, iż propozycje niemieckie w dniu 31 marca prawdopodobnie zawierają będą szczegółowe przedstawienie tezy niemieckiej w sprawie dwustronnego paktu o nieagresji. Istotnym celem będzie jednak zaproponowanie Francji za pośrednictwem Wielkiej Brytanii zawarcia wiecznego paktu o nieagresji.

**Na żydów z Przytyka
muszą płacić robotnicy polscy**

„Orędownik” donosi: „W szeregu fabryk żydowskich w Łodzi zapowiedziano, iż robotnicy mają płacić składki na rzecz żydów w Przytyku. W żydowskiej fabryce Buknet przy ul. 6 Sierpnia dano polskim robotnikom do zrozumienia, że jeżeli się ktoś uchyli od tego „obowiązku”, zostanie natychmiast zwolniony.

Rzecz niezwykle charakterystyczna, iż przy ściąganiu „ofiar” na „pomoc” żydom w Przytyku czynni są tylko delegaci socjalistyczni, którzy poniję 20 gr. nie chcą wogóle przyjmować.

Robotnik polski na tym przykładzie widzi komu się wysługują socjaliści”.

**Wesoły „atak” studentów
na Politechnikę lwowską**

LWÓW 27.3. W poniedziałek, w związku z wystąpieniami antysemitkami na wydz. rolniczym w Dublanach i nielegalnym wiecem w halu politechniki, rektorat zawiesił wykłady na czas nieograniczony. W czwartek w południe zaczęli się zbierać studenci przed sztachetami politechniki, gdzie wszystkie furtki były zamknięte. W pewnej chwili na komendę zaczęto gromadnie przeszkakiwać ogrodzenie i studenci po wejściu na taras zawiesili na ścianie wielki transparent z napisem: „Precz z żydami z Dublan”.

Wśród kilkuset studentów, zgromadzonych przed gmachem panował wesoły nastrój. Po bezskutecznych próbach wejścia do

gmachu przez drzwi, jeden ze studentów zawiadomił kolegów, że na południowej stronie budynku zapomniano zamknąć okno w suterenu. Znaczna grupa rzuciła się w tym kierunku i w kilka minut potem młodzież na tarasie ujrzała przez szklane drzwi kolegów we wnętrzu gmachu.

Na miejsce przybył urzędujący w rektoracie sekretarz politechniki p. Kuziński, którego wśród okrzyków pochwycono na ramionach. Pertraktacje zakończyły się otwarciem drzwi uczelni i opuszczeniem gmachu przez młodzież, poczem drzwi zamknięto, a za szklami pojawiło się zarządzenie rektoratu, że wykłady przed świętami będą podjęte.

**Zbrojny napad na pociąg
pod Przemyślem**

PRZEMYŚL 27.3. Na przestępnie Radyjno — Żurawica na szlaku Warszawa — Lwów, urządziła szajka bandycka złożona z kilku osobników formalny napad na pociąg pospieszny. Bandyci rozplombowali w biegu wagon bagażowy i skradli kilka skrzyń towarów. W dalszym ciągu jeszcze w biegu pociągów doszło do wymiany strzałów pomiędzy obsługą pociągu a bandytami, którzy ubiegli, porzucając skradzione towary.

**Bratnia pomoc S.G.H.
odmówiła żądaniu zwrotu pożyczek**

Przedstawiciele Bratniej Pomocy SGH otrzymali wreszcie odpowiedź od władz senackich na ich memoriał domagający się wykonania przyjętych przez władze w stosunku do młodzieży akademickiej zobowiązań.

Władze uczelni nie odpowiedziały na żądanie młodzieży, jedynie zażądały od Bratniej Pomocy zwrotu sum, należących się uczelni od organizacji akademickich od zeszłego roku. Żądłości

te dochodzą do 2 tysięcy złotych i mają być spłacane w dziesięciu ratach tygodniowych.

W związku z powyższą odpowiedzią, obradował wczoraj zarząd Bratniej Pomocy i odmówił wykonania rozporządzenia dyrektora. W motywach podano, że Bratnia Pomoc nie rozporządza dostatecznymi środkami, by wpłacić 1600 zł. miesięcznie. Decyzję powyższą przesłano do kancelarii rektora.

**Ograniczenie produkcji
rosyjskich utworów muzycznych**

W pismach stołecznych ukazano się wiadomość o zakazie przez władze administracyjne wykonywania w lokalach publicznych rosyjskich pieśni i romansów. Notatka oparta jest na nieporozumieniu.

Władze administracyjne nie wydawały takiego zarządzenia. Natomiast Zw. Restauratorów i Cukierników powziął uchwałę w sprawie ograniczenia produkcji rosyjskich utworów muzycznych.

Ustawa o sterylizacji w Gdańsku jako środek walki z opozycją

GDANSK, 27.3. Komisja budżetowa gdańskiego „Volkstagu” odbywa obecnie codziennie posiedzenia. Przy omawianiu budżetu wydziału zdrowia i opieki społecznej, posłowie opozycji zapytali senat o dane w zakresie wykonywania ustawy o sterylizacji.

Przedstawiciel senatu oświadczył, że dotąd w Gdańsku wykonano przymusowo 305 zabiegów sterylizacyjnych, z czego operacjom poddano 276 mężczyzn i 229 kobiet. Prawomocnych skazań na sterylizację jest 618. Kiedy poda-

wano te cyfry, posłowie narodowo-socjalistyczni krzyknęli „mało”.

Liczba zabiegów, jak na niewielki Gdańsk, bo liczący zaledwie około 400.000 ludności, jest bardzo duża. Twierdzą, że ustawa o sterylizacji stała się równocześnie jednym z narzędzi walki z opozycją. Wykonanie jej ma już swoją historię i jest powodem szeregu nieszcześć w rodzinach.

Przedstawiciel senatu zaprzeczył twierdzeniom opozycji, jako by niektóre zabiegi sterylizacyjne miały wynik śmiertelny.

**Pogrzeb Venizelosa na Krecie
manifestacją narodową**

WIEDEŃ, 26.3. (ATE). Z Aten doosądzają: Złożenie zwłok Venizelosa na wieczny spoczynek w jednej z miejscowości na wyspie Krecie stanie się wielką manifestacją narodową. Z Brindisi trumna ze zwłokami Venizelosa płynie na kontrtorpedowcu „Kondurjotis”.

Okręt ten jest eskortowany przez drugi kontrtorpedowiec „Psara”, wiozący delegację przybyłą z Grecji.

Dotychczas nie zostało ustalone

miejsce, gdzie będzie pochowany Venizelos. Komitet organizujący uroczystości pogrzebowe waha się pomiędzy cmentarzem w miejscowości Hagia - Fotini a półwyspem Akrotiri. Venizelos podniósł powstanie przeciwko Turcji w 1897 roku. W tym czasie został wystawiony w tym miejscu pomnik Venizelosa.

Rada miejska Aten uchwaliła nadać jednej z głównych ulic stolicy nazwę ulicy Venizelosa.

**Bez pesymizmu
Współpraca włosko-francuska**

RZYM, 26.3. (PAT). W toku rozmowy, odbytej dziś pomiędzy Mussolinim i ambasadorem francuskim de Chambrun dokonano obszernego przeglądu aktualnych zagadnień politycznych.

W związku z tą rozmową koła francuskie zapewniają, że amba-

sador de Chambrun zapatruje się bez pesymizmu na dalszą współpracę francusko - włoską, która winna rozwinąć się po zlikwidowaniu sankcji. Ponadto ambasador francuski ocenia pozytywnie wyniki ostatnich narad włosko-austriacko węgierskich.

**Prawa jazdy
wydawać będzie Automobilklub Polski**

Pozwolenia na prowadzenie pojazdów mechanicznych (prawa jazdy) wydawały dotychczas urzędy wojewódzkie na podstawie egzaminów przeprowadzonych przez te urzędy.

Celem wprowadzenia istotnych ułatwień przy uzyskiwaniu tych pozwoleń przekazał minister Komunikacji w porozumieniu z ministrem Spraw Wewnętrznych na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej sprawy egzaminowania

i wydawania świadectw wymaganych do uzyskania pozwoleń Automobilklubowi Polski.

Ubiegający się o uzyskanie na prowadzenie pojazdów mechanicznych, zamieszkał na terenie m. st. woj. warszawskiego od dnia 31 b. m. zwracać się powinni we wszystkich sprawach dotyczących uzyskania zezwolenia (prawa jazdy) bezpośrednio do biura technicznego Automobilklubu Polski. (Al. Szucha 10)

**Warszawska giełda pieniężna
w dniu 27 marca**

Dewizy: Belgja 89.80; Holandia 360.90; Kopenhaga 117.30; Londyn 26.28; Nowy Jork 5.31; Paryż 35.01; Praga 21.90; Szwajcaria 173.35; Sztokholm 135.50.

Obroty dewizami większe, tendencja przeważnie mocniejsza. Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 5.31%; rubel złoty 4.82; dolar złoty 9.03%; rubel srebrny 1.35; gram czystego złota 5.9244; marki niem. 130.75; funty ang. 26.30.

Papiery procentowe: 7 proc. poź. stabilizacyjna 62.13 (odejmi po 500 dol.) 62.63 (odejmi po 100 dol.) 68.00 (w proc.); 4 proc. państw. poź. premjowa dolarowa 49.50; 5 proc. konwersyjna 59.63; 6 proc. poź. dolarowa 74.00 (w proc.); 8 proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94.00 (w proc.); 8 proc. oblig. Banku Gosp. Kraj. 83.25; 7 proc. L. Z. Banku Rolnego 94.00; 7 proc. L. Z. Banku Rolnego 83.25; 4.5 proc. L. Z. ziemskie serja V 43.50; 4.5 proc. L. Z. Pożn. ziemskiego tow. kred. serja K 41.75; 5 proc. L. Z. Warszawy 56.00; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 roku) 54.00; 5 proc. m. Siedlec 1933 r. 26.50; 5 proc. L. Z. Częstochowy 1933 r. 44.00.

Akcje: Bank Polski 96.00; Częstoch. 26.25; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 22.00; Ciechanów 35.00; Węgiel 11.00; Ostrowiec 25.00.

Dla pożyczek państwowych tendencja przeważnie słabsza, dla listów zastawnych niejednolita, dla akcji raczej słabsza. Pożyczki dol. w obrotach prywatnych: 3 proc. poź. z r. 1925 (Dillonowska) 90.50; 7 proc. poź. Śląska 67.25; 3 proc. renta ziemska (5.000 zł.) 26.25 (1.000

zł.) 27.25 (500 zł.) 50.25; 3 proc. poź. prem. budowlana 27.00; 4 proc. poź. prem. inwestycyjna 54.00.

GIEŁDA ZBOŻOWA
Notowano za 100 kg. pszenica jednolita 21.25—21.75, pszenica zbierana 20.75—21.25, żyto I standard 13.25—13.50, żyto II st. bez obrotów 13.00—13.25, owoce I-szy 15.25—15.50, I-A st. 15.50—15.75, II-gi st. 14.50—15.00, jęczmień browarny 15.50—15.75, II gat. 15.25—15.50, III gat. 15.00—15.25, IV gat. 14.75—15.00, groch polny 18.00—19.00, groch Victoria 30—32, wyka 24.00—25.00, peluska 24—25, seradela podw. czyszczona 24.00—25.00, łubin nieb. 9.50—10.00, żółty 12.50—13.00, rzepak zimowy 42.00—43.00, rzepak zimowy 41.00—42.00, rzepak letni 41.00—42.00, rzepak letni 41.50—42.50, siemię iniane 35.50—36.00, koniczyzna czerwoną sur. bez gr. kan. 115—130, o czyst. 97 proc. 160—170, biała sur. 60—70, o czyst. 97 proc. 80—100, mak niebieski 60.00—62.00, ziemiaki jadalne 4.50—5.50, mąka pszenka gat. I-szy wyciągowa 34.50—36.50, gat. I-A 32.50—34.50, gat. I-B 31.50—32.50, gat. I-C 30.50—31.50, gat. I-D 29.50—30.50, gat. II-A 28.50—29.50, gat. II-B 26.50—28.50, gat. II-D 24—25, gat. II-F 23—24, gat. II-G 22—23, mąka pastwana 15—16, mąka żytnia gat. I-szy wyciągowa 21—22, gat. I-szy do 50 proc. 21.00—22.00, gat. I-szy do 65 proc. 20.00—20.50, gat. II-gi 16—17, razowa 16—16.50, poślednia 12.50—13.00, otręby pszenne grube 12.50—13.00, średnie 11.50—12.00, mialkie 11.50—12.00, otręby żytnie 10.25—10.75, kuchenki 17.25—17.75, rzepakowe 15.00—15.50, śruta sojowa 22—22.50.

Proces dwóch filatelistów Anglik oskarżył Polaka o oszustwo

W zeszłym roku przyjechał do Warszawy znany zbieracz znaczków pocztowych, Anglik, p. Joseph Stanley, z zamiarem zakupu nia w Warszawie rzadkich okazów. Kilkakrotnie ogłosił w pismach cel swojego przybycia, zgłosiło się też do niego kilku antykwaryjuszów, zbieraczy, filatelistów. M. in. zaprezentował swoje zbiory Anglikowi filatelista-amator dr. Józef Karpiński. Z jego zbiorów p. Stanley wybrał bardzo rzadki znaczek „Victoria” z numerem serji „77”. Serja ta jest najrzadsza i znaczek z niej pochodzący oceniany jest w katalogach francuskich na 30.000 franków. Dr. Karpiński jednak sprzedał go za 400 zł. W jakiś czas później p. Stanley przekonał się, że znaczek „Victoria” nie pochodzi z serji „77”, a tylko

„177”, przyczem jedynka była miśternie wywabiona, zaś znaczki serji 177 przedstawiają wartość 1 zł.

Wobec tego p. Stanley złożył skargę przeciwko doktorowi Karpińskiemu o oszustwo i wczoraj amator-filatelista zasiadł na ławie oskarżonych.

Sąd Grodzki jednak wydał wyrok uniewinniający, gdyż doszedł do wniosku, iż p. Stanley, jako zawodowy zbieracz znaczków pocztowych i doskonale znawca tej dziedziny, mógł rozpoznać, z jakiej właściwej serji znaczek pochodzi. Jednocześnie sąd dał wiarę dr. Karpińskiemu, iż ten sam był głęboko przekonany, że znaczek pochodzi z rzadkiej serji „77” i za taki został przez niego nabyty w 1914 r. w Wiedniu.

**Zadźgał scyzorykiem teścia
podczas sprzeczki o dziecko**

W rodzinie Pniewskich stale były niesnaski między mężem i żoną na tle mieszanina się do najdrobniejszych nawet spraw teścia Tadeusza Pniewskiego, Juliana Krassowskiego. Po dwóch latach żona Pniewskiego zmarła, przed śmiercią powierzając swemu ojcu opiekę nad małą córeczką.

Z chwilą śmierci żony stosunki między Pniewskim a Krassow-

skim z każdym dniem pogarszały się. Teść stale robił wymówki Pniewskiemu, że traci pieniądze na zabawy, nie opiekuje się zupełnie dzieckiem i cała opieka nad niem spadła na niego. Na tem tle pewnego dnia powstała między nimi bójka. Teść w zderzeniu uderzył Pniewskiego kawałkiem żelaza w głowę, na co Pniewski momentalnie wyjął scyzoryk i ugodził Krassowskiego w pierś. Nieszczęście chciało, że scyzoryk zranił serce i Krassowski w kilka minut później zmarł. Było to 13 października 1935 r. Pniewski natychmiast zgłosił się do komisariatu policji i złożył zawiadomienie o wypadku.

Wczoraj zasiadł na ławie oskarżonych pod zarzutem zabójstwa.

W wyjaśnieniach swoich, złożonych sądowni, nie przyznawał się do winy i tłumaczył, że teść go zaciępił i pierwszy uderzył, wobec tego musiał się przed nim bronić.

Sąd, po przesłuchaniu kilku świadków, którzy potwierdzili niesnaski panujące w rodzinie Pniewskich, zarządził przerwę w rozprawie do dnia dzisiejszego.

**Niema tarć
w spółdzielniach
mleczarskich**

Przed walnym zgromadzeniem Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich ukazały się w niektórych dziennikach wiadomości, że zebranie będzie miało przebieg burzliwy ze względu na to, że zarząd związku przymusza spółdzielnie do kupowania maszyn i narzędzi mleczarskich z firmy Alfa-Laval i że od transakcji tych firma płaci prowizję, obracaną na potrzeby centrali.

Wiadomości te nie sprawdziły się. Zadnych zarzutów w sprawie forsowania sprzętu mleczarskiego z firmy Alfa-Laval na zebraniu nie czyniono, a zato na początku obrad powzięto uchwałę stwierdzającą nieaktualność, a więc i bezpodstawność zarzutów.

Uboj rytualny Jest sprzeczny z konstytucją

Ożywione obrady w Senacie

Senat na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu uchwalił bez dyskusji ustawy o prawie wekslowym, o prawie czekowym, o przedłużeniu okresu urzędowania tymczasowego zarządu m. st. Warszawy i kilka ustaw drobniejszych, poczem przeszedł do głośniejszej sprawy uboju rytualnego.

JUDEOPOLSKA

W dyskusji pierwszy przemawiał sen. Jagym-Maleszewski, wypowiadając się przeciw wprowadzeniu proponowanego przez rząd art. 5 ustawy, ponieważ uważa, że ten artykuł przekreśla znaczenie ustawy. Jak wiadomo, wspomniany art. 5 mówi o wprowadzeniu jatek rytualnych wyłącznie dla ludności żydowskiej. Sen. Maleszewski dowodzi, że nie zakaz uboju rytualnego, ale ubój rytualny jest sprzeczny z konstytucją. Nie jestem antysemitą — mówi — uważam, że jeżeli żyd wypełnia lojalnie swoje zobowiązania wobec państwa polskiego, to jest równie dobrym obywatelem, jak każdy inny. Natomiast zgodzić się nie mogę na to, żeby Polska stała się Judeopolską dlatego, że u nas jest największa ilość żydów w stosunku do innych krajów.

Co do zagadnienia czy ubój rytualny jest przepisem religijnym, czy nie, to stwierdzić trzeba, że nie dalej jak wczoraj ukazało się w prasie pismo kierownika karaimów, stwierdzające, że karaimi nie uważają przepisu o uboju rytualnym za przepis religijny. To samo trzeba powiedzieć o muzułmanach, którzy kupują mięso w jatkach karaimskich. Jeżeli Mojżesz wydał przepis o uboju, to kierowały nim napewno tylko względy higieniczne. Mojżesz gdyby żył, byłby dzisiaj jednym z największych mężów stanu i jestem przekonany, że poleciłby znieść zakaz, który w gruncie rzeczy obraża wykonawców innych wyznań. Bo według przepisu z religii żydowskiej, jesteśmy wszyscy „nieczystymi stworzeniami“.

ROLNICTWO NIE STRACI

Obawy, że w razie zupełnego zniesienia uboju rytualnego i wstrzymania się żydów od spożycia mięsa, straci rolnictwo, są przesadzone. Na trzy miliony żydów, jest co najwyżej półtora miliona tych, którzy jedzą mięso kozerne. Wiele nie stosuje się do przepisów religijnych, a nędza żydowska żywi się główką śledzia. Jeżeli część ludności żydowskiej powstrzyma się od spożycia mięsa, to zyska na tem przemysł rybny. Niech Polesie czy Pomorze coś zarobi. Podobno w czasie okupacji niemieckiej ubój rytualny był zniesiony i żydzi mimo to jedli mięso. Należy oczekiwać, że rabini przysłubią z pomocą państwu polskiemu i uznali, że przepis o uboju nie jest dogmatem; ale jeżeli rząd sam uboju nie zniesie, to sprawa przedstawia się beznadziejnie.

RABIN SCHORR

Przeciwko projektowi pos. Prytorowej przemawiali senatorowie żydzi Trockenheim i rabin Schorr. Ten drugi mówił bardzo długo i nadzwyczaj namiętnie.

Żydzi zerwali orła polskiego z gmachu konsulatu w Tel Awiwie

Warszawski „Hajnt“ podaje, że w mieście palestyńskim Tel-Awiv doszło do demonstracji żydów przeciw Polsce:

Zamiast miesiąca jeden dzień postu

Po ostatnich uchwałach sejmowych akcja protestów żydowskich w obronie przywilejów związanych z ubojem rytualnym znacząco osłabła. W kołach żydowskich sytuacja obecna charakteryzowana jest jako rozejm.

Wśród członków żydowskiego komitetu obrony uboju rytualnego projekt całomiesięcznego postu nie ma wielu zwolenników. Za to dąży się do zorganizowania po 15 kwietnia jeszcze jednego „dnia ciżby“, połączonego ze wstrzymaniem się od pokarmów mięsnych.

Spoczątku senatorowie słuchali go spokojnie, ale gdy przemówienie przedłużało się i przechodziło chwilami w ostry krzyk, znieczierpliwi się. Przerwywano mu, pukano w pulpity. Czerwona lamp-

ka przy pomocy której marszałek daje znak mówcy, że czas skończyć, długo świeciła, a rabin Schorr wciąż mówił. Gdy skończył, ogłoszono przerwę w obradach do godziny 4 popołudniu.

Warunki niezależnienia się od zagranicy „Polski wóz ludowy“ musi być tani, oszczędny, praktyczny i łatwy w obsłudze

Znów więc optymiści liczą, że po skierowaniu motoryzacji „na nowe tory“, zagranica wprost „zaleje“ nas swymi samochodami. A tymczasem nikt nas samochodami nie „zaleje“, bo poprostu nie mamy pieniędzy. Dopóki nie zostaną stworzone warunki, aby człowiek zarabiający 500 zł. miesięcznie mógł posiadać samochód sprawa motoryzacji nie ruszy z miejsca. Żadne sztuczne dopłaty ze skarbu, żadna wymiana i nabywanie drogą „dumpingu“ części samochodów, czy też całych maszyn, nie pomoże.

SKĄD NABYWCY?

Każdy towar musi mieć nabywcę. Trzeba więc stworzyć takie warunki nie tylko dla przemysłu samochodowego, ale i dla nabywców, żeby umożliwić nabywanie wozu możliwie szerokim warstwom pracujących.

W naszych warunkach masowym odbiorcą samochodów może być część pracowników umysłowych i część fizycznych, w miastach, na wsiach tylko większe gospodarstwa, głównie zaś spółdzielnie.

RUJNUJĄCY IMPORT

W tegorocznych projektach motoryzacyjnych jedno jest słuszne: próba stworzenia krajowego przemysłu samochodowego drogą przystosowania montowni i przemiany ich w miejscowe fabryki. Na szczęście będzie można zerwać z rujnującym „dumpingiem“, który prowadził do takich faktów, że „Fiaty“ nabywało się wprawdzie tanio, ale za węgiel liczony po 10 zł. za tonnę.

Jednotonnowe podwozie daje 550 kg. stali i 50 kg. innych materiałów. Na 10.000 samochodów (podwozi) wykonanych w kraju trzeba wydać 3.000.000 zł., na import takich podwozi z zagranicy 60.000.000, t. j. 20 razy więcej!

Samochód nabyty pozornie tanio z zagranicy, bo np. za 1320 dolarów — wskutek „dumpingu“ kosztował nas w rzeczywistości 40.000 zł.

Nie dziwnego, że z jednej strony płaciliśmy gruby haracz obcym fabrykantom samochodowym, z drugiej ludząc się pozorną taniością samochodu, zaniedbaliśmy własny przemysł samochodowy, doprowadzając wysokość naszego taboru samochodowego do granic niebywale niskich. Sam fakt, że Polonia w samym Chicago posiada cztery razy więcej samochodów, niż cała Polska, jest chyba dość wymowny!

CZY DOSTATECZNY ZWROT

Obecny zwrot w sprawach motoryzacji, polegający przede wszystkim na obniżeniu cła (nie-

mal zniesieniu!) dla części samochodów określonych typów, montowanie w kraju itp. — to wszystko zmierza do obniżenia ceny wozu.

Wszystkie możliwe uzyskane tą drogą obniżki (nawet przy zmniejszeniu kosztów handlowych) jeszcze nie są dostateczne.

„WÓZ WOZÓW“

Gdy w Niemczech rzucono hasło budowy „wozu ludowego“ dostępnego dla zarabiających 400 marek miesięcznie — to „polski wóz ludowy“, całkowicie popularny, łatwy w obsłudze, niekosztowny w utrzymaniu powinien mieć (przynajmniej powinniśmy iść ku temu) obok tych wszystkich zalet jedną największą: niską cenę, możliwie niższą od wo-

zów niemieckich. Jeżeli wspomnieliśmy o granicy 500 zł., o dostępności samochodu dla ludzi, zarabiających w tej skali, to oczywiście uważamy, że ta granica powinna iść jeszcze dalej ku dołowi w miarę rozwoju naszego rodzimego przemysłu samochodowego.

„Wóz wozów“, typ według ściśle określonego wzorca, praktyczny sportowo, gospodarczo i wojskowo tylko wtedy trafi do mas i zmieni zasadniczo ilościowy, tak niekorzystny dla nas stosunek, w odniesieniu do silnie zmotoryzowanych sąsiadów.

WYRÓWNANIE DYSPROPORCJI

Nie trzeba zapominać, że i w Niemczech i w Rosji Sowieckiej

Śluby młodzieży akademickiej na Jasnej Górze

Ruch odrodzenia religijnego, tak znamienity, dla czasów, w których żyjemy, obejmuje przedewszystkiem młodzież akademicką. Świetlana postać ś. p. księdza Edwarda Szejwicy, pierwszego rektora kościoła akademickiego w Warszawie, pozostanie na zawsze w dziejach odrodzenia religijnego wśród młodzieży. Praca jego wydała plon wspaniały. Świadczy o tem tysiączne rzesze uczestników w dorocznych rekolekcjach akademickich, oraz praca społeczna na akademikach, dążących z pomocą bliźniemu. Świadectwem odrodzenia religijnego są również zewnętrzne manifestacje uczuć katolickich, — pielgrzymki młodzieży akademickiej na Jasną Górę, dla złożenia hołdu Matce i Opiekunce, dla wznoszenia modłów o lepsze serca i lepsze czasy dla Polski.

Mniej więcej dwa lata temu wśród młodzieży akademickiej zrodziła się myśl złożenia uroczystych ślubów Matce Boskiej, odania się Jej w opiekę i służbę.

Obce wagony kolejowe zakupi Ministerstwo Komunikacji

Pomiędzy nieczynnymi od kilku lat wagonami kolejowymi, stojącymi na polskich linjach, znajduje się obecnie około 4000 wagonów obcych, a więc węgierskich, austriackich i innych. Wagony te, o ile miałyby przejść na własność kolei polskich, musiałyby być nabyte przez rząd polski, przyczem musiałyby być opłacone od nich cło wwozowe, stosownie do obowiązujących przepisów, które przewidują, że tylko objekty połamane na szmelc i użyte następnie na szmelc, mogą być zwolnione od cła.

Ponieważ obecnie stała się aktualną kwestja zwrotu ich kolejom państw obcych, w związku z tem krąży pogłoski, że wagony te mają jednak pozostać w kraju, a zamiast nich mają być oddane do dyspozycji kolejom Węgier i Austrii stare wagony polskie z tem, że jednocześnie koleje tych państw zrękną się na rzecz kolei polskich odbioru tych wagonów.

Zdawałoby się, że kwestja załatwiona w taki sposób byłaby wyczerpana, jednak powstaje zagadnienie, czy tranzakcja tego rodzaju nie koliduje z naszym ustawodawstwem celnym. — Gdyby podobną tranzakcję przeprowadził zwykły obywatel, lub jakiegokolwiek przedsiębiorstwo prywatne, to czy wówczas władze celne byłyby w prawie nie upomnieć się o cło wwozowe, które nie

byłoby opłacone? Bez głębszego dociekania i bez wnikanja, czy z punktu widzenia prawnego transakcje tego rodzaju są dopuszczalne, wydaje się, że każdy przedsiębiorca prywatny, w razie dokonania takiej operacji zamiennej, zostałby niezwłocznie pociągnięty do odpowiedzialności. Jeśli natomiast spojrzeć na pozostające od tylu lat w kraju wagony obce z punktu widzenia gospodarczego, to nasuwa się proste pytanie, czy może być czemkolwiek uzasadnione nabywanie obecnie dla potrzeb naszych kolei taboru obcego w dobie zastój krajowego przemysłu, gdy np. fabryka w Sanoku nie ma obstatunków na wagony i gdy import obcych wyrobów zabija nawet nadzieję zatrudnienia na przyszłość.

Byłoby wskazane, aby stary tabor kolejowy państw obcych, niepotrzebnie pozostający u nas, był jak najrychlej zlikwidowany.

Likwidacja strajku w Wieliczce

Ubiegłej nocy zakończyła się w krakowskim inspektoracie pracy konferencja porozumiewawcza w sprawie likwidacji strajku górników w kopalniach soli w Wieliczce. Na podstawie zawartego porozumienia, dziś o godz. 14-tej górnicy, w liczbie około 1.200 przystąpili do pracy. Gł. Inspektor pracy inż. Kłótt powrócił do Warszawy.

Przegląd prasy

„PRASA JEST WOLNA“
Pod tym tytułem porusza „Czas“ sprawę konfiskat prasowych i tak pisze:
„Czy jednak konfiskata jest środkiem racjonalnym i skutecznym? Nie rozporządzając odpowiednim materiałem, nie możemy stwierdzić jakie przepisy obowiązują pod tym względem w innych krajach, — ale to jest pewne, że w państwach zachodnich konfiskata nie istnieje; istnieje nato-

miast surowa odpowiedzialność autora artykułu i redaktora przed trybunałem sądowym, — o ile artykuł posiada znamiona przestępstwa karnego. Właśnie niedawno publicysta tej miary co Maurras został skazany na grzywnę i więzienie za artykuł, w którym trybunał dopatrywał się zachęty do wojny domowej. Jest to jedyna logicznie usprawiedliwiona represja, podczas gdy konfiskata, która jest traktowana jako środek zapobiegawczy, — nietylko niczemu

nie zapobiega, ale stwarza w społeczeństwie atmosferę nieufności do zarządzeń władzy i wywołuje wręcz fantastyczne domysły, co do powodów tego zarządzenia“.

Charakterystyczną jest rzeczą, że ten liberalizm „Czasu“ objawił się dopiero wówczas, gdy organ konserwatystów sam począł odczuwać na swej skórze praktyki konfiskacyjne.

GORZKIE SŁOWA O SEJMIE

P. Cat-Mackiewicz w „Słowie“ ostro krytykuje udzielenie przez sejm pełnomocnictw rządowi i zapytuje, czemu uchwalenie przeszło tak gładko, tak posłusznie i potulnie:

„Znajduję jedno tylko wyjaśnienie. Oto na 181 posłów narodowości polskiej 114 posłów są ludźmi, których główne źródło utrzymania, to fundusze publiczne, to przeważnie arlopowani urzędnicy państwowi i działacze samorządowi“.

P. Mackiewicz uważa, że najbardziej cieszą się z tej słabości sejmu „partycjanci, którzy bojkotowali wybory 8 września. Ryzykowali oni, że sejm zyska sobie zaufanie społeczeństwa i stanie się jego przedstawicielem. Ale... „Ale niestety obecna sesja sejmowa zaczęła się od pełnomocnictw, środek jej wypełniło skongstatowanie bezsilności Sejmu w kontroli nad samymi państwami, w intencjach jego co do zmiany ustawy emerytalnej. W sprawie uboju rytualnego Sejm chciał coś zrobić, rząd początkowo nie chciał, a kiedy zechciał do Sejmu pospiesznie zmienić zdanie. Wreszcie cały ten scenariusz kończy się wczorajszym ponownym uchwaleniem pełnomocnictw przez komisję, a nie ulega wątpliwości, że dziś zostaną one uchwalone na plenum. Tak, to jest właśnie taki Sejm, którego życzyły sobie partie bojkotujące wybory!“

MODERNIZACJA PRZEMYSŁU

„Polska Zbrojna“ porusza sprawę przysposobienia przemysłowego na wypadek wojny. Wojna światowa wykazała, że pełne zapatrzenie jednego żołnierza liniowego w sprzęt wojenny wymaga pracy 10 robotników w przemyśle. Ten stan rzeczy byłby dla Polski katastrofalny, bo im więcej ludzi mobilizować trzeba do fabryk, tem mniej ich rzucić można do boju. Ten stan rzeczy można zmienić tylko przez modernizację przemysłu, który w Polsce znajduje się w stanie prymitywu. „Rezultaty są takie, do jakich musiały doprowadzić sanatoryjne, cieplarniane warunki, stworzone dla przemysłu. Jego poziom techniczny, poza nielicznymi gałęziami, jest kompromitująco niski, metody jego pracy — znów z pewnymi wyjątkami — nie odpowiadają zdobycsom, jakie w tym zakresie zostały osiągnięte w krajach zachodnio-europejskich; wyszkolenie techniczne jego kierowników i personelu jest dostosowane do potrzeb przemysłu polskiego w obecnym jego stanie, ale nie do wymagania, jakie stawia przemysłowi rok 1936.“

Smutne to stwierdzenie, ale lata ostatnie wyłobliły między poziomem technicznym przemysłu w krajach, leżących od nas na zachód — i być może nietylko na zachód — głęboką przepaść, z którą trudno się pogodzić. Sprawa modernizacji przemysłu polskiego nie jest już tylko problemem gospodarczym; urosła ona do rozmiarów jednego z najważniejszych zagadnień polityki polskiej“.

Uwagi są tak słuszne, konieczności, o których pisze „Polska Zbrojna“ tak biją w oczy, że nie do tych uwag dodawać nie trzeba. Trzeba tylko żądać spiesznej realizacji tych potrzeb, cokolwiek miałyby ona kosztować.

Jak się likwiduje Nielegalny handel żydowski w niedzielę i święta?

„Słowo Pomorskie“ podaje ciekawy opis z Dohreznina o nieprzestrzeganiu przez żydów zakazu handlu w niedzielę i święta i o sposobie, na jaki wziął się jeden z mieszkańców tego grodu, który postanowił nielegalny handel żydowski zlikwidować. Oto, co pisze o tem „Słowo Pomorskie“:

„Taki stan rzeczy postanowił zlikwidować narodowiec p. Władysław Pudliński i zlikwidował. Od szeregów niedziel zrzędu, stale i bez przerwy patroluje na ulicach. Mróz, deszcz, czy zaważa, żydowskie wrzaski, krzyki, czy wyzwiska w rodzaju „polska świnią“, „przekłety endeck“ itp. epitetów, którymni częstowano szczerze, p. Wl. Pudlińskiego nie zraziły do wytrwania na stanowisku.“

I, gdy klient „niedzielny“ wszedł do sklepu żydowskiego, po chwili zjawiał się za nim p. Pudliński. W razie, gdy drzwi przed nim zamknięto na klucz, albo klient dokonał „tranzakcji“ i z pakunkiem wyszedł na ulicę, to p. Pudliński takiego „gościa“ (mimo oporu) prowadził na po-

sterunek policji, gdzie spisywano protokół. W rezultacie odbyły się dziesiątki rozpraw przed Sadem Grodzkim w Rypinie. Na rozprawach tych p. Pudliński i kupujący są jako świadkowie. Wyroki sądu opiewające na 20, 30, 50 zł. kary dla żyda. W konsekwencji odstręcza to żydostwo od gwałcenia niedziel i akcja ta przyniosła już pożądane skutki. — Obecnie sklepy żydowskie są pozamykane w niedziele i ani za grosz nie można kupić. Brawo, p. Pudliński!“

Zwolnienie z więzienia

Z więzienia w Rawie Mazowieckiej zwolniono dr. Stanisława Gutkiewicza, aresztowanego po wypadkach opoczyńskich i wywiezionego do Berezki Kartuskiej, gdzie przebywał dwa miesiące. Ogółem dr. Gutkiewicz pozabawiony był wolności przez 4 miesiące.

